应付债券 15,785,672 34,659,658 - 50,445,330

其他应付款 423,514 - - 423,514

一年内到期的非流动负债 20,821,826 - - 20,821,826

长期借款 - 124,616,211 34,814,206 159,430,417

长期应付款 - 3,672,147 1,104,655 4,776,802

其他非流动负债 - 2,484,576 - 2,484,576

74,277,713 165,432,592 35,918,861 275,629,166

2016年12月31日 1年以内 1至5年 5年以上 合计

短期借款 28,177,129 - - 28,177,129

应付股利 4,195 - - 4,195

应付账款 1,187,044 - - 1,187,044

应付利息 920,040 - - 920,040

应付债券 4,838,322 14,026,233 - 18,864,555

其他应付款 516,335 - - 516,335

一年内到期的非流动负债 16,796,662 - - 16,796,662

长期借款 - 77,827,674 42,288,949 120,116,623

长期应付款 - 3,724,749 1,183,155 4,907,904

其他非流动负债 - 635,500 788,989 1,424,489

52,439,727 96,214,156 44,261,093 192,914,976

3. 市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债以及应收融资租赁款有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—效益方式管理债务

组合，本集团采用利率互换及签订利率上限合同规避该等风险。在本集团签订的利率互换合同中，有一部分被

指定为对相应债务进行套期保值并且有效。详见附注五、57。于2017年6月30日，在考虑利率互换的影响后，

本集团约74.91%(2016年：75.82%)的计息借款按固定利率计息。

138 2017半年度报告

财务报表附注 飞机/ 航材
租赁

高端设备
租赁

基础设施
租赁

集装箱租赁

八、	 金融工具及其风险- 续

3. 市场风险- 续

下表为利率变动的敏感性分析，反映了在其他变量恒定的假设下，利率发生可能的变动时，将对净损益(通过对

浮动利率借款的影响)和其他综合收益的税后净额产生的影响，但不包含套期工具对其他综合收益的影响：

基点

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的税后净额

增加/(减少)

所有者权益合计

增加/(减少)

截至2017年6月30日止六个月期间(未经审计)

人民币 50 (159,721) - (159,721)

2016年

人民币 50   (45,583) -   (45,583)

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险，此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行交易所致。

下表为人民币对美元汇率变动的敏感性分析，反映了在其他变量恒定的假设下，人民兑美元汇率发生可能的变

动时，将对本年税前利润及所有者权益产生的影响。

美元汇率

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

2017年6月30日

人民币对美元贬值 1% 102,186 272,521 374,707

2016年12月31日

人民币对美元贬值 1%   2,916 237,290 240,206

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东

价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，

本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约。截至

2017年6月30日止六个月期间和2016年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是指负债总额和资产总额的比率。本集团于资产负债表日的资

产负债率如下：

2017年6月30日 2016年12月31日

负债总额 266,741,282 178,895,224

资产总额 304,519,746 216,632,100

资产负债率 87.59% 82.58%

139 2017半年度报告

财务报表附注 飞机/ 航材
租赁

高端设备
租赁

基础设施
租赁

集装箱租赁

九、	 公允价值

1. 以公允价值计量的金融工具

公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价

(第一层次)

重要可观察输入值

(第二层次)

重要不可观察输入值

(第三层次)
合计

2017年6月30日(未经审计)

持续的公允价值计量

套期工具(资产)   -   72,107 -   72,107

可供出售金融资产 513,526   - 76,869 590,395

套期工具(负债)   - (298,751)   - (298,751)

513,526 (226,644) 76,869 363,751

2016年12月31日

持续的公允价值计量

套期工具(资产)   - 116,125   - 116,125

可供出售金融资产 650,262   - 60,414 710,676

套期工具(负债)   - (217,109)   - (217,109)

650,262 (100,984) 60,414 609,692

2. 以公允价值披露的资产和负债

公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价

(第一层次)

重要可观察输入值

(第二层次)

重要不可观察输入值

(第三层次)
合计

2017年6月30日(未经审计)

长期应收款 -   59,537,454 -   59,537,454

长期借款 - 165,433,510 - 165,433,510

应付债券 -   43,082,803 -   43,082,803

长期应付款 -   4,668,089 -   4,668,089

- 272,721,856 - 272,721,856

2016年12月31日

长期应收款 -   54,236,396 -   54,236,396

长期借款 - 119,509,458 - 119,509,458

应付债券 -   17,826,944 -   17,826,944

长期应付款 -   4,319,394 -   4,319,394

- 195,892,192 - 195,892,192

140 2017半年度报告

财务报表附注 飞机/ 航材
租赁

高端设备
租赁

基础设施
租赁

集装箱租赁

九、	 公允价值- 续

2. 以公允价值披露的资产和负债- 续

以下是本集团除账面价值与公允价值相差很小的金融工具之外的各类别金融工具的账面价值与公允价值：

账面价值 公允价值

2017年6月30日 2016年12月31日 2017年6月30日 2016年12月31日

金融资产

长期应收款   57,911,163   52,597,102   59,537,454   54,236,396

金融负债

长期借款 165,131,316 119,374,046 165,433,510 119,509,458

应付债券   42,637,201   17,400,192   43,082,803   17,826,944

长期应付款   4,934,938   4,680,850   4,668,089   4,319,394

212,703,455 141,455,088 213,184,402 141,655,796

3. 金融工具公允价值

管理层已经评估了货币资金、应收账款、应付账款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金

额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。以下方法和假设用于估计公允价值。

长期应收款、长短期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用风险和

剩余期限的其他金融工具的市场收益率作为折现率。2017年6月30日，针对长短期借款等自身不履约风险评

估为不重大。

本集团与多个有信用评级的交易对手订立了衍生金融工具合同。目前本集团尚未执行完毕的衍生金融工具合

同主要为利率衍生合同，包括利率互换合同。利率衍生合同的公允价值考虑了相关互换合同的条款，主要采用

利率曲线定价模型。模型涵盖了多个市场可观察到的输入值，主要包括即期和远期利率曲线。利率衍生合同的

账面价值与公允价值相同。交易对手信用风险的变化，对于套期关系中指定衍生工具的套期有效性的评价和其

他以公允价值计量的金融工具，均无重大影响。

4. 不可观察输入值

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

期末公允价值 估值技术 折现率 不可观察输入值 范围区间(加权平均值)

可供出售权益工具

2017年-优先股 76,869 现金流量折现法 35% 飞机未来出售价值 74-80百万美元